
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림경영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림과 15,596,321 14,636,206 960,115

국 4,863,208 4,772,137 91,071

지 647,022 647,022 0

도 1,781,774 1,735,149 46,625

시 8,304,317 7,481,898 822,419

임업경쟁력 강화 14,778,403 14,393,454 384,949

국 4,863,208 4,772,137 91,071

지 647,022 647,022 0

도 1,781,774 1,735,149 46,625

시 7,486,399 7,239,146 247,253

산림경영 8,538,565 8,483,632 54,933

국 4,200,565 4,208,716 △8,151

도 1,275,806 1,275,805 1

시 3,062,194 2,999,111 63,083

조림사업 3,019,934 3,029,170 △9,236

국 1,414,684 1,423,920 △9,236

도 444,947 444,946 1

시 1,160,303 1,160,304 △1

401 시설비및부대비 3,019,934 3,029,170 △9,236

국 1,414,684 1,423,920 △9,236

도 444,947 444,946 1

시 1,160,303 1,160,304 △1

01 시설비 2,910,513 2,919,749 △9,236

◎경제림 조성(경제수250ha, 아까시2ha, 특용수

3ha 조림) 762,559 771,795 △9,236762,559,000원

국 276,490 285,726 △9,236

도 109,185 109,184 1

시 376,884 376,885 △1

시유림 관리 36,484 3,400 33,084

201 일반운영비 33,084 0 33,084

01 사무관리비 33,084 0 33,084

◎공유재산 감정평가수수료

19,840 0 19,840

◎공유재산 매각 온비드 입찰수수료

10,044 0 10,044

◎공유재산 측량수수료 3,200 0 3,200

320,000원 * 62필지

162,000원 * 62필지

400,000원 * 8필지

임산물 생산 지원 129,000 99,000 30,000

307 민간이전 60,000 30,000 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 30,000 30,000

◎톱밥표고배지지원사업

60,000 30,000 30,0001,000원 * 150,000봉 * 40%

FTA 폐업지원금 지원 1,085 0 1,085

국 1,085 0 1,085

301 일반보상금 1,085 0 1,085

국 1,085 0 1,085



부서: 산림과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림경영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 1,085 0 1,085

◎FTA폐업지원금 지원 1,085 0 1,0851,085,000원 * 1명

국 1,085 0 1,085

산림보호 4,204,993 4,113,484 91,509

국 649,182 549,182 100,000

지 200,000 200,000 0

도 420,855 373,998 46,857

시 2,934,956 2,990,304 △55,348

산불방지대책본부 운영 239,595 247,411 △7,816

201 일반운영비 109,041 116,857 △7,816

02 공공운영비 64,841 72,657 △7,816

◎산불감시초소 유지관리비(예산절감)

2,500 3,000 △500

◎산불감시카메라 유지관리비(예산절감)

9,600 12,000 △2,400

◎산불전문예방진화대 대기소 전기요금 등(예산

절감) 1,120 1,920 △800

◎산불방지영상위치관제시스템 인터넷 사용료

등(예산절감) 1,800 2,040 △240

◎산불전문예방진화대 지입차량 유지비(예산절

감) 4,650 5,000 △350

◎산불전문예방진화대 유류비(예산절감)

14,979 15,887 △908

◎FGIS 위치관제시스템 단말기 요금(예산절감)

18,000 19,800 △1,800

◎무전기 유지관리비(기지국)(예산절감)

1,824 1,900 △76

◎무전기 유지관리비(차량국)(예산절감)

736 800 △64

◎무전기 유지관리비(휴대국)(예산절감)

6,692 7,170 △478

◎무전기 유지관리비(기지국안테나)(예산절감)

1,800 2,000 △200

250,000원 * 10동

800,000원 * 12개소

70,000원 * 2개소 * 8월

150,000원 * 12월

930,000원 * 5대

1,513원 * 330ℓ * 6월 * 5대

50,000원 * 30대 * 12월

96,000원 * 19대

46,000원 * 16대

28,000원 * 239대

180,000원 * 10대

산림사법 2,500 500 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

◎불법지 경계측량수수료 2,000 0 2,000400,000원 * 5필지

산림재해예방 64,600 66,800 △2,200

201 일반운영비 2,200 4,400 △2,200

01 사무관리비 2,200 4,400 △2,200

◎장비임차료(장마철 산사태 등)(예산절감)

2,200 4,400 △2,200440,000원 * 5회

산림병해충예방 206,796 119,855 86,941

201 일반운영비 6,506 7,565 △1,059



부서: 산림과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 6,506 7,565 △1,059

◎산림병해충 및 산불예방장비 유류대(예산절감

) 6,506 7,565 △1,0591,513원 * 4,300ℓ

206 재료비 103,000 15,000 88,000

01 재료비 103,000 15,000 88,000

◎소나무재선충병 예방나무주사 약제구입

88,000 0 88,0004,400원 * 20,000개

가로수조성 및 유지관리 1,002,666 1,170,601 △167,935

201 일반운영비 1,391 3,000 △1,609

01 사무관리비 1,000 2,500 △1,500

◎가로수관리 카고크레인(임차료)(예산절감)

1,000 2,500 △1,500500,000원 * 2회

02 공공운영비 391 500 △109

◎장비(포크레인) 보험료(예산절감)

391 500 △109391,000원 * 1회

401 시설비및부대비 986,275 1,152,601 △166,326

01 시설비 982,450 1,148,466 △166,016

◎가로수 수형조절 전지 및 정비

220,000 200,000 20,000

◎한전선로 저촉 전지(특정재원)-청원구,상당구

260,419 263,414 △2,995

◎한전선로 저촉 전지(특정재원)-흥덕구,서원구

202,031 385,052 △183,021

100,000원 * 2,200주

260,419,000원

202,031,000원

03 시설부대비 3,825 4,135 △310

◎가로수 관리사업 부대비

3,825 4,135 △3101,062,448,900원 * 0.36%

예찰방제단 운영 144,554 144,392 162

국 72,277 72,277 0

도 21,683 21,683 0

시 50,594 50,432 162

101 인건비 107,444 107,282 162

국 53,722 53,641 81

도 16,117 16,092 25

시 37,605 37,549 56

04 기간제근로자등보수 107,444 107,282 162

◎산림병해충 예찰방제단

107,444 107,282 16253,722,000원 * 2개단

국 53,722 53,641 81

도 16,117 16,092 25

시 37,605 37,549 56

201 일반운영비 37,110 37,110 0

국 18,555 18,636 △81

도 5,566 5,591 △25

시 12,989 12,883 106

02 공공운영비 14,310 14,310 0



부서: 산림과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎차량선박비(임대차량 유류대)

14,310 14,310 01,325원 * 450ℓ * 6월 * 4개구

국 7,155 7,236 △81

도 2,146 2,171 △25

시 5,009 4,903 106

소나무재선충병 긴급 방제 142,857 0 142,857

국 100,000 0 100,000

도 12,857 0 12,857

시 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 142,857 0 142,857

국 100,000 0 100,000

도 12,857 0 12,857

시 30,000 0 30,000

01 시설비 122,857 0 122,857

◎소나무재선충병 2차 방제사업 122,857 0 122,857122,857,000원

국 86,000 0 86,000

도 11,057 0 11,057

시 25,800 0 25,800

02 감리비 20,000 0 20,000

◎소나무재선충병 2차 방제사업 감리비

20,000 0 20,00020,000,000원

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

사회복무요원 중식비 지원 3,500 0 3,500

301 일반보상금 3,500 0 3,500

08 사회복무요원보상금 3,500 0 3,500

◎사회복무요원 중식비 3,500 0 3,5007,000원 * 2명 * 250일

산불방지사업 34,000 0 34,000

도 34,000 0 34,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎산불예방 홍보물 제작(플래카드 등)

4,000 0 4,00050,000원 * 80매

도 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

◎밀착형 감시카메라 설치

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1개소

도 30,000 0 30,000

산지개발 715,615 710,553 5,062

지 347,022 347,022 0

도 49,575 49,575 0

시 319,018 313,956 5,062



부서: 산림과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산지개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사방사업 153,068 148,006 5,062

308 자치단체등이전 153,068 148,006 5,062

07 자치단체간부담금 153,068 148,006 5,062

◎사방사업(계류보전) 부담금 17,438 34,876 △17,438

◎사방사업(사방댐조성) 부담금 135,000 112,500 22,500

17,438,000원

135,000,000원

산림휴양 1,319,230 1,085,785 233,445

국 13,461 14,239 △778

지 100,000 100,000 0

도 35,538 35,771 △233

시 1,170,231 935,775 234,456

산림서비스 증진사업 14,256 28,478 △14,222

국 7,128 14,239 △7,111

도 2,138 4,271 △2,133

시 4,990 9,968 △4,978

101 인건비 14,256 28,478 △14,222

국 7,128 14,239 △7,111

도 2,138 4,271 △2,133

시 4,990 9,968 △4,978

04 기간제근로자등보수 14,256 28,478 △14,222

◎산촌생태마을운영매니저 0 14,222 △14,2220명

국 0 7,111 △7,111

도 0 2,133 △2,133

시 0 4,978 △4,978

휴양림 관리 383,423 168,134 215,289

101 인건비 32,057 0 32,057

04 기간제근로자등보수 32,057 0 32,057

◎휴양림 관리인 32,057 0 32,057

○휴양림 관리인 인건비

28,968 0 28,968

○건강보험료 880 0 880

○장기요양보험료 58 0 58

○국민연금 1,304 0 1,304

○고용보험 435 0 435

○산재보험 412 0 412

48,280원 * 20일 * 5명 * 6월

28,968,000원 * 3.035%

880,000원 * 6.55%

28,968,000원 * 4.5%

28,968,000원 * 1.50%

28,968,000원 * 1.42%

201 일반운영비 60,600 24,200 36,400

01 사무관리비 34,890 0 34,890

◎휴양림 유지관리용품 34,890 0 34,890

○침구류 19,500 0 19,500

○유지관리용품 (빗자루 외 20종)

15,000 0 15,000

○전기포트 390 0 390

150,000원 * 130개

15,000,000원 * 1식

30,000원 * 13개

02 공공운영비 25,710 24,200 1,510

◎휴양림 운영비 25,710 24,200 1,510



부서: 산림과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림휴양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○전기안전관리대행료 1,510 0 1,510251,570원 * 6월

401 시설비및부대비 191,659 123,534 68,125

01 시설비 191,659 123,534 68,125

◎휴양림 풀베기 18,125 0 18,125

○기계제초 18,125 0 18,125

◎휴양림 시설보완 40,000 0 40,000

◎휴양림 지중 전기선로 이설

10,000 0 10,000

290원 * 31,250㎡ * 2회

40,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

405 자산취득비 78,707 0 78,707

01 자산및물품취득비 78,707 0 78,707

◎휴양관 사무 및 객실 물품 78,707 0 78,707

○거실장 5,291 0 5,291

○텔레비전(42인치) 11,000 0 11,000

○텔레비전(50인치) 4,800 0 4,800

○냉장고(500ℓ ) 5,000 0 5,000

○냉장고(300ℓ ) 7,000 0 7,000

○컴퓨터 9,800 0 9,800

○프린터(A4전용흑백) 600 0 600

○선풍기 1,800 0 1,800

○진공청소기 1,500 0 1,500

○청소도구함 744 0 744

○책장(대) 548 0 548

○책장(소) 600 0 600

○신발장 390 0 390

○교탁 300 0 300

○사무용의자(실무자) 1,800 0 1,800

○사무용책상(실무자) 1,200 0 1,200

○응접탁자 400 0 400

○로커 1,500 0 1,500

○소파(3인용) 1,600 0 1,600

○소파(1인용) 2,000 0 2,000

○수강용탁자 10,000 0 10,000

○접의식의자 8,400 0 8,400

○강연대(발표자) 300 0 300

○강연대(사회자) 300 0 300

○전기밥솥(10인) 1,420 0 1,420

○전기밥솥(20인) 414 0 414

407,000원 * 13개

1,000,000원 * 11개

1,200,000원 * 4개

1,000,000원 * 5개

700,000원 * 10개

1,400,000원 * 7개

600,000원 * 1개

100,000원 * 18대

250,000원 * 6대

186,000원 * 4개

137,000원 * 4개

100,000원 * 6개

195,000원 * 2개

300,000원 * 1개

300,000원 * 6개

200,000원 * 6개

200,000원 * 2개

250,000원 * 6개

800,000원 * 2개

500,000원 * 4개

200,000원 * 50개

70,000원 * 120개

300,000원 * 1개

300,000원 * 1개

142,000원 * 10개

138,000원 * 3개

등산로 조성 및 관리 639,284 630,644 8,640

201 일반운영비 24,848 22,208 2,640

02 공공운영비 8,348 5,708 2,640



부서: 산림과

정책: 임업경쟁력 강화

단위: 산림휴양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎백화산등산로 수도세

720 0 720

◎등산로먼지털이시설 전기료

6,720 4,800 1,920

120,000원 * 1개소 * 6월

70,000원 * 8개소 * 12월

401 시설비및부대비 462,262 456,262 6,000

01 시설비 459,000 453,000 6,000

◎흙먼지털이기 이설공사(로드파크)

2,000 0 2,000

◎흙먼지털이기 전기인입공사(로드파크)

4,000 0 4,000

2,000,000원 * 1식

4,000,000원 * 1식

수목원 관리 8,777 9,977 △1,200

201 일반운영비 800 2,000 △1,200

01 사무관리비 800 2,000 △1,200

◎중기임차료(예산절감) 800 2,000 △1,200400,000원 * 2회

산림휴양등산증진 12,666 0 12,666

국 6,333 0 6,333

도 1,900 0 1,900

시 4,433 0 4,433

101 인건비 12,666 0 12,666

국 6,333 0 6,333

도 1,900 0 1,900

시 4,433 0 4,433

04 기간제근로자등보수 12,666 0 12,666

◎산촌생태마을운영매니저 12,666 0 12,66612,666,000원 * 1명

국 6,333 0 6,333

도 1,900 0 1,900

시 4,433 0 4,433

옥화자연휴양림 진입로 포장공사 12,272 0 12,272

401 시설비및부대비 12,272 0 12,272

01 시설비 12,272 0 12,272

◎휴양림진입로 포장공사 실시설계비

12,272 0 12,272304,500,000원 * 4.03%

행정운영경비(산림과) 258,961 242,752 16,209

기본경비 31,792 32,776 △984

기본경비 31,792 32,776 △984

201 일반운영비 13,072 14,056 △984

01 사무관리비 13,072 14,056 △984

◎기본업무수행 활동경비(기준경비)(예산절감)

6,510 7,000 △490

◎급량비(기준경비)(예산절감) 6,562 7,056 △494

6,510,000원

6,562,000원

인력운영비 227,169 209,976 17,193

인건비 227,169 209,976 17,193



부서: 산림과

정책: 행정운영경비(산림과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 227,169 209,976 17,193

03 무기계약근로자보수 227,169 209,976 17,193

◎임금협상 증가분(5명) 17,193 0 17,19317,192,680원

재무활동(산림과) 558,957 0 558,957

보전지출 558,957 0 558,957

반환금 기타 558,957 0 558,957

802 반환금기타 558,957 0 558,957

01 국고보조금반환금 412,043 0 412,043

◎국민여가캠핑장 조성 50,171 0 50,171

◎(청원)국민여가캠핑장조성 1,646 0 1,646

◎조림사업 160,785 0 160,785

◎숲가꾸기사업 165,074 0 165,074

◎산불방지대책 5,484 0 5,484

◎산림병해충방제 9,774 0 9,774

◎산림병해충진단컨설팅 816 0 816

◎임업기계장비보급 2,500 0 2,500

◎목재생산기반조성 1,435 0 1,435

◎산림바이오매스(펠릿)확충 641 0 641

◎청정임산물이용증진 9,977 0 9,977

◎청정임산물이용증진(이자) 7 0 7

◎산림서비스증진사업 71 0 71

◎사유림경영정보 DB구축 인력지원 71 0 71

◎사회복무요원 3,591 0 3,591

50,171,000원

1,646,000원

160,785,000원

165,074,000원

5,484,000원

9,774,000원

816,000원

2,500,000원

1,435,000원

641,000원

9,977,000원

7,000원

71,000원

71,000원

3,591,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 146,914 0 146,914

◎조림사업 45,197 0 45,197

◎숲가꾸기사업 49,522 0 49,522

◎산불방지대책 2,469 0 2,469

◎산림병해충방제 2,652 0 2,652

◎산림병해충진단컨설팅 245 0 245

◎임업기계장비보급 750 0 750

◎목재생산기반조성 431 0 431

◎산림바이오매스(펠릿)확충 232 0 232

◎청정임산물이용증진 5,555 0 5,555

◎청정임산물이용증진(이자) 4 0 4

◎자연휴양림조성 10,546 0 10,546

◎(청원)자연휴양림조성 4 0 4

◎산림서비스증진사업 21 0 21

◎사유림경영정보 DB구축 인력지원 10 0 10

◎무궁화분화육성 및 조성지관리 84 0 84

◎산불감시원 인건비(15년) 18,339 0 18,339

◎산불감시원 인건비(14년) 7,662 0 7,662

45,197,000원

49,522,000원

2,469,000원

2,652,000원

245,000원

750,000원

431,000원

232,000원

5,555,000원

4,000원

10,546,000원

4,000원

21,000원

10,000원

84,000원

18,339,000원

7,662,000원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎소나무재선충병예찰조사원 21 0 21

◎산림경영지원 19 0 19

◎임업정보지구독지원 1,335 0 1,335

◎산사태 취약지역안내판설치 337 0 337

◎보호수정비사업(14년) 296 0 296

◎임도시설 1,183 0 1,183

21,000원

19,000원

1,335,000원

337,000원

296,000원

1,183,000원


